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Republika Kosova - Repubhc of Kosovo —

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Né mbéshtetje t& nenit 11 (paragrafi 1.1), nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.5), nenit 18 (paragrafi 10
dhe 11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, si dhe nenit 19 (paragrafi 11)
t& Rregullores nr. 01/2014 s& Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit me daté 23.03.2016, mori:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me nr. AKK— 03-02-4248/15, pér z. Valbon Bytyqi — Drejtor i Departamentit t&
Auditimit né¢ Zyrén e Auditorit t&¢ Pérgjithshém, t& dyshuar pér konflikt interesi lidhur me
ushtrimin e funksioneve tjera krahas funksionit publik, pér shkak se nuk ka t& dhéna té
mjaftueshme q& argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit.

IL. Rasti mund t& rihapet né ¢do kohé kur mund t€ paraqgiten rrethana té reja.

Arsyetim

L. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi pér z. Valbon Bytyqi — Drejtor i Departamentit
t& Auditimit né Zyrén e Auditorit té¢ Pérgjithshém i dyshuar pér konflikt interesi lidhur me
ushtrimin e funksioneve tjera krahas funksionit publik, &sht€ trajtuar sipas procedurés sé
paraparé né Ligjin Nr. 04/L-051 pér parandalimin e konfliktit t& interesit n€ ushtrimin e
funksionit publik (mé tutje Ligji PKI).

Pas pranimit t€ informacionit nga denoncuesi i kétij rasti, Agjencia kundér Korrupsionit ka
kérkuar dokumentacionin dhe informacionet e tjera relevante si dhe ka organizuar takim me z.

Bytyqi.
Dyshimet pér konflikt interesi kan€ gené& sepse, sipas denoncuesit t€ rastit, z. Bytyqi, krahas

funksionit publik ushtron funksione tjera n€ disa organizata, jasht€¢ Zyrés s¢ Auditorit, si¢ jané:
Instituti pér Kontabilitet dhe Auditim (KAF), Source Accounting NSH dhe NTSH Electra.

Pas mbledhjes dhe analizimit t¢ dokumentacionit nga Agjencia p&r Regjistrimin e Bizneseve né
Kosové, AKK ka konstatuar se z. Bytyqi nuk ushtron funksione menaxhuese né bizneset private
“Source Accounting” dhe “Electra” ndérsa né Institutin KAF z. Bytyqi &shté Bashképunétor
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Profesional pér ¢éshtje t&¢ Kontabilitetit dhe Auditmit. Kjo &shté konfirmuar nga Kontrata e
Punés g z. Bytyqi ka me kété Institut.

Po ashtu, nga Kontrata e Punés kemi kuptuar se marrédhénia e punés né kété Institut €shté me
orar jo & ploté, pjesa mé& e madhe ditéve t€ shtune.

Ligji PKI nuk e ka ndaluar ushtrimin e funksioneve t€ natyrés s¢ tille krahas funksionit publik,
pérveg nése paragitet konflikti “rast pér rast” i interesit, né ndonjé vendimmarrje t& veganté. N&
raste té tilla zyrtari i larté éshté i obliguar t& deklaroj dhe t& shmang konfliktin e interesit.

Ky obligim rrjedh nga nenin 13 i Ligjit PKI, i cili p&rcakton se:

1. Cdo zyrtar i larté gjaté ushtrimit té funksionit té tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe
né mirébesim, detyrohet qé té béjé vet deklarimin paraprak, rast pér rast, 1€ ekzistencés
sé interesit té tij privat lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije 1é caktuar, qé mund té
béhen shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit.

2. Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do heré nga zyriari i larté, kur kjo
kérkohet nga eprori ose nga institucioni mbikéqyrés. Deklarimi si rregull duhet kérkuar
dhe béré paraprakisht. Kur kjo nuk éshté e mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi
duhet té kérkohet té béhet sa me shpejt qé té jeté e mundur. 3

3.Veté deklarimi si rregull béhet me shkrim, kur zyrtari i larté pérfshihet né njé
vendimmarrje pér ndonjé ¢éshtje té caktuar.

Andaj, né pajtim me kéto dispozita, duke marré parasysh t€ gjitha faktet dhe rrethanat relevante
qé i posedojmé né lidhje me ¢&shtjen e konfliktit t€ interesit p€r kété rast, vlerésojmé se nuk ka t&
dhéna t& mjaftueshme qé argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit té&
interesit dhe papajtueshmérisé né ushtrimin e funksionit publik.

IL. Né mbéshtetje t& nenit 18 (paragrafi 11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér
Korrupsionit, Agjencia mund té rihap rastin né ¢do koh& nése paragiten rrethana & reja.

Andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: /
e Zyrtarit t& larté publik; Drejtor i Agjencisé’kundér Ketrupsionit

e Drejtorit t& DPK- s&; : b2
e 7./znj. (zyrtarit pérgjegjés). Hasan Preteni -',ﬁ‘é b, )
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